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MATEMATIK TUSHUNCHALARNING TA'RIFLASH METODIKASI  

   

Navoiy viloyati Karmana tumani  

1-umumiy o'rta ta'lim maktabi  matematika fani o'qituvchisi  

Qo'ldosheva Shahlo Ne'matovna   

informatika fani o'qituvchisi 

 Shodiyeva Shaxnoza Iskandarovna 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada matematika fani o`qitish metodikasining asosiy 

tamoyillari va zamonaviy uslublar orqali matematika fani o’qitishning qiyinchiliklari hamda 

boshqa fanlarga matematika fanning bog’liqligi yoritib berilgan. 

Kalit so’zlar: Muammoli ta’lim, mantiqiy fikrlash, masalalar, jarayonlar . 

 

O’zbekiston o’z istiqlol va taraqqiyot yo’lidan rivojlanib, xalqaro maydonda o’zining 

munosib o’rnini topmoqda. Davlatimizning mustaqil taraqqiyot yo’lini ta’minlash uchun 

ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy, madaniy va ma’rifiy sohalarda chuqur islohotlar amalga 

oshirilmoqda. Jamiyat va inson manfaatiga qaratilgan bu islohotlarning samarasi bevosita 

ta’lim tizimida tayyorlanayotgan mutaxassis kadrlarning salohiyatiga bog’liqdir 

Insoniyat o’z rivoji davrida yosh avlodga bilimlar berar ekan asosiy e’tiborini o’z  

faoliyati va taraqqiyot talablarini hisobga olib, fanlar asoslarini o’rgatishga harakat qiladi. 

Shu sababli o’quvchilarga barcha bilimlar qatori matematikadan chuqur bilimlar berish 

vazifasi va uni ilmiy amalga oshirish asosiy masalalardan hisoblanadi. Bunda matematika 

o’qitish uslubiyati asosiy o’rinlardan birida turadi . 

Ma'lumki, matematika o'qitish metodikasi fani pedagogika fanining ma'lum bir bo'limi 

bo'lib, u matematika fanini o'qitish qoidalarini o'rganish bilan shug'ullanadi. Matematika 

o'qitish metodikasi matematika fanini o'qitish qonuniyatlarini o'rganish jarayonida 

pedagogika, mantiq, psixologiya, matematika, lingvistika va falsafa fanlari bilan uzviy 

aloqada bo'ladi. Boshqacha aytganda, maktabda matematika o'qitish muammolari mantiq, 

psixologiya, pedagogika, matematika va falsafa fanlari bilan uzviy bog'liqlikda hal qilinadi. 

Matematika o'qitish metodikasining metodologik asosi bilish nazariyasiga asoslangandir. 

Matematika metodikasi fani matematik fanining maqsadi, mazmuni, formasi, uslubi va 

uning vositalarini dars jarayoniga tatbiqiy qonuniyatlarini o'rganib keladi. 

Matematika va informatika o’qitish uslubiyati keng tarmoqli fan bo’lib, u pedagogika, 

psixologiya va didaktika bo’yicha ilmiy tadqiqotlarda muhim g’oyaviy qurol vazifasini 

bajaradi. Ushbu fan pedagogika, psixologiya va didaktika sohalarida mavjud bo’lgan va 

ta’lim jarayonida o’quvchtilarni intellektual qobiyalitlarini rivojlantirish uchun matematik 

bilim,ko’niukma va malakalarni shakllantirish usullari va matematik ta’limning umumiy 

qonkiyatlarini va o’qitishga zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanish 

xususiyatlarini o’rganishga xizmat qiluvchi qudratli qurol hisoblanadi.  
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Matematika o’qitish uslubiyati fani o’z oldida turgan vazifalar ko’lamiga ko’ra boshqa 

fanlar bilan uzviy aloqada. Avvalo matematikaning o’zi bilan mustahkam bogliq bo’lib, shu 

asosda o’qitishning mazmuni va usullari takomillashib boradi. 

Matematika fani fizika, chizmachilik, kimyo va astronomiya fanlari bilan ham uzviy 

aloqada bo'ladi. Matematika fanining boshqa fanlar bilan uzviy aloqasi quyidagi ikki yo'l 

bilan amalga oshiriladi:  

1) matematika tizimining butunligini buzmagan holda qo'shni fanlarning dasturlarini 

moslashtirish;  

2) boshqa fanlarda matematika qonunlarini, formulalarini teoremalarni o'rganish 

bilan bog'liq bo'lgan materiallardan matematika kursida foydalanish.  

Matematika boshqa o’quv fanlari bilan uzviy aloqada. Ayniqsa fizika, astronomiya, 

biologiya, chizmachilik, kimyo va hokazo fanlar bilan bunday boglanishlarga ega, bu 

aloqalar predmetlararo aloqalar deyiladi. Matematika o’qitishda bu aloqalar hisobga 

olinishi zarur. Har bir matematik tushunchani o’rganishda boshqa fanlardagi bunga mos 

tushunchalar va bilimlar muvofiq ravishda o’rgatish talab etiladi. Masalan, tenglamalarni 

o’rganishda fizik tushunchalar: harakat, issiqlik va boshqa hodisalarni ifodalovchi 

tenglamalar ma’nosini bayon etish va ularga doir matnli masalalarni yechish mumkin, yoki 

funksiyalarni o’rganishda ham turli fizik, kimyoviy, biologik jarayonlarni tavsiflovchi 

funksiyalarga misollar keltirish va ularning grafiklarini yasash va tekshirishni amalga 

oshirish mumkin. 

Hozirgi vaqtda matematika dasturini boshqa fanlar bilan moslashtirish masalasi ancha 

muvaffaqqiyatli hal qilingan. Masalan, funksiyalar va ularni grafik tasvirlash haqida fizikada 

foydalaniladigan ba'zi ma'lumotlarni o'quvchilar VII sinfdan boshlab o'rgana boshlaydilar. 

VIII sinfda beriladigan geometrik yasashlarga doir ko'p bilimlar chizmachilik fani uchun boy 

material bo'ladi, chizmachilikning vazifasi bu bilimlarni turli chizmachilik ishlarini bajartirish 

yo'li bilan puxtalashdan iboratdir. Matematika darslarida boshqa fanlardan foydalanish 

masalasini dasturda aniq ko'rsatish qiyin, buni o'qituvchining o'zi amalga oshiradi, ya'ni 

o'quv materialini rejalashtirishda va darsga tayyorlanish vaqtida e'tiborga olishi kerak. 

Masalan, tenglamalarni o'rganish davrida fizik miqdorlar orasidagi bog'lanishlarni aks 

ettiradigan tenglamalarni, ya'ni issiqlik balansi tenglamasi, issiqlikdan chiziqli kengayish 

tenglamasi va shunga o'xshash tenglamalarni ham yechtirishi mumkin. Dasturning foiz; 

proporsiya va boshqa boblarini o'rganishda kimyo va fizika 9 masalalaridan foydalanish 

maqsadga muvofiq (aralashmalar, quymalar va shunga o'xshashlar), masalan: I) 20% li 

eritma hosil qilish uchun eritiladigan moddadan 240 g suvga qancha sol ish kerak? 2) 5% li 

400 g eritmani qaynatib, 200 g ga keltirildi. Endi eritmaning o'tkirligi qancha bo'ladi? 

Qo'shni fanlarga doir materiallardan matematika darslarida foydaIan ish fanlararo uzviy 

aloqadorlikni yanada mustahkamlaydi. 

Yuqoridagilardan ko'rinadiki, tushunchalarni ta'riflashda har bir tushunchaning 

mazmuni beriladi, bu degan so'z tushunchaning asosiy alomatlari yoki muhim belgilarini 

sanab ko'rsatish demakdir. Demak, ta'rifda faqat ta'riflanadigan tushunchani boshqa 
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turdagi tushunchalardan ajratib turadigan muhim belgilarigina ifodalanadi. Maktab 

matematika kursida tushunchalarning ta'rifi ikki usul bilan tuziladi: 1) Berilgan 

tushunchaning hajmiga kiruvchi barcha obyektlar to'plarniga asoslaniladi. Masalan, 

tekislikning (masofalarni o'zgaltmagan holda) o'z-o'ziga akslanishi siljitish deyiladi. Bu yerda 

o'q va markaziy sirnmetriya, parallel ko'chirish va nuqta atrofida burish tushunchalari 

siljitish tushunchasining obyektiga kiruvchi tushunchalardir. 2) Berilgan tushunchalarning 

aniqlovchi alomatlar to'plamiga asoslaniladi. Bunday ta'rifni tuzishda tushunchaning barcha 

muhim alomatlari sanab o 'tilmaydi , ammo ular tushunchaning mazmunini ochib berish 

uchun yetarli bo'lishi kerak. 

  


